
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 21-09-2023
Deliberazione della Giunta Comunale

n. 516 del 21-09-2023

OGGETTO: ESIGENZE SOSTITUTIVE PERSONALE DELL'ENTE CON MANSIONI DI
EDUCATORE PROFESSIONALE. SECONDA VARIAZIONE AL PIANO ECONOMICO DI
GESTIONE FINANZIARIO

L'anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di Settembre alle ore 17:05, nella apposita sala, si è
riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta
Comunale e alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze

1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Assente

2 BARILI DECIO ASSESSORE Presente

3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente

4 CETORELLI AGOSTINO ASSESSORE Presente

5 DE BONIS PAOLA ASSESSORE Presente

6 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Presente

7 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Presente

8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 7 - ASSENTI: 1

Partecipa il VICE SEGRETARIO DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il VICE SINDACO DOTT.
RICCARDO MELONI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 516 DEL 21-09-2023



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 07-09-2023 dal SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA
RISORSE UMANE, che qui si intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata; 

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di apportare le seguenti modificazioni al Piano Esecutivo di Gestione finanziario dell’annualità
2023:

Cap. Art. Descrizione Capitolo Variazione proposta
3950 100Retribuzioni asili nido -7.500
3960 100Oneri su retribuzioni asili nido -2.250

TOTALE VARIAZIONI IN
DIMINUZIONE € 9.750

3951 100
Retribuzioni assunzioni straordinarie asili
nido 7.500

3961 100Oneri su retribuzioni straordinarie asili nido 2.250

TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO € 9.750

2. Di procedere alle relative variazioni al Piano esecutivo di gestione annualità 2023 come riportate
nell’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. Di dare atto che il quadro generale riassuntivo del bilancio 2023 è riportato nell’allegato “B” che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 516 DEL 21-09-2023



 
SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA RISORSE UMANE

AREA SERVIZI GENERALI

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 12 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – nota di
aggiornamento;

la deliberazione n. 13 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2023-2025; 

la deliberazione n. 204 del 13/04/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 ed ha assegnato le relative
risorse finanziarie;

la deliberazione n. 315 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale
ha approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;

VISTE la nota prot. 62833 del 04/09/2023 con la quale la dipendente matr. 10833, profilo Educatore
professionale, comunica le proprie dimissioni dal servizio a decorrere dal 4 settembre 2023 (ultimo
giorno di servizio il 3 settembre) in quanto assunto presso altro Ente a seguito di scorrimento di
graduatoria; 

RICHIAMATO l’art. 25 comma 10 del CCNL 16/11/2022, il quale prevede che il dipendente a tempo
indeterminato, in tal caso, ha diritto alla conservazione del posto, senza retribuzione, presso l’ente di
provenienza, per un arco temporale pari alla durata del periodo di prova formalmente prevista dalle
disposizioni contrattuali applicate nell’amministrazione di destinazione; 

RILEVATA pertanto l’ esigenza di utilizzare le conseguenti economie derivanti dalla gestione del
budget delle retribuzioni del personale a tempo indeterminato per gli educatori professionali degli asili
nido comunali, per integrare quello stanziato per esigenze sostitutive del medesimo servizio tramite
assunzioni a termine; 

RITENUTO pertanto, allo scopo di assicurare le regolari attività educative negli asili nido e rispettare
il rapporto tra insegnanti e bambini previsto dal vigente “Regolamento dei Servizi Educativi per la
Prima Infanzia” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 07/09/2010 e ss.mm. e ii.,
predisporre la corretta allocazione delle risorse finanziarie funzionali alla assunzione di n. 1 unità a
tempo determinato con profilo di “Educatore professionale” Area degli Istruttori ex cat. C almeno fino
al 23/12/2023 (data presunta interruzione del servizio per le vacanze di Natale);

RITENUTO pertanto possibile e necessario procedere alla variazione del Piano Esecutivo di Gestione
finanziario dell’anno 2023, così come segue: 

Cap. Art. Descrizione Capitolo Variazione proposta
3950 100Retribuzioni asili nido -7.500
3960 100Oneri su retribuzioni asili nido -2.250

TOTALE VARIAZIONI IN
DIMINUZIONE € 9.750

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 516 DEL 21-09-2023



3951 100
Retribuzioni assunzioni straordinarie asili
nido 7.500

3961 100Oneri su retribuzioni straordinarie asili nido 2.250

TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO € 9.750

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5maggio 2009, n.42”, così come modificato dal D.Lgs. 126 del 10 agosto
2014;

Si propone 

1. Di apportare le seguenti modificazioni al Piano Esecutivo di Gestione finanziario dell’annualità
2023:

Cap. Art. Descrizione Capitolo Variazione proposta
3950 100Retribuzioni asili nido -7.500
3960 100Oneri su retribuzioni asili nido -2.250

TOTALE VARIAZIONI IN
DIMINUZIONE € 9.750

3951 100
Retribuzioni assunzioni straordinarie asili
nido 7.500

3961 100Oneri su retribuzioni straordinarie asili nido 2.250

TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO € 9.750

2. Di procedere alle relative variazioni al Piano esecutivo di gestione annualità 2023 come riportate
nell’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. Di dare atto che il quadro generale riassuntivo del bilancio 2023 è riportato nell’allegato “B” che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n.267/2000.

07-09-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

LUISITO SDEI

 

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 516 DEL 21-09-2023



AREA SERVIZI GENERALI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ESIGENZE SOSTITUTIVE PERSONALE DELL'ENTE CON
MANSIONI DI EDUCATORE PROFESSIONALE. SECONDA VARIAZIONE AL PIANO
ECONOMICO DI GESTIONE FINANZIARIO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 13-09-2023 AREA SERVIZI GENERALI

  DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 516 DEL 21-09-2023



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ESIGENZE SOSTITUTIVE PERSONALE DELL'ENTE CON
MANSIONI DI EDUCATORE PROFESSIONALE. SECONDA VARIAZIONE AL PIANO
ECONOMICO DI GESTIONE FINANZIARIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 18-09-2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 516 DEL 21-09-2023



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

IL VICE SINDACO
DOTT. RICCARDO MELONI

IL VICE SEGRETARIO
DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 516 DEL 21-09-2023



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.630  DEL 07-09-2023



AREA SERVIZI GENERALI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ESIGENZE SOSTITUTIVE PERSONALE DELL'ENTE CON
MANSIONI DI EDUCATORE PROFESSIONALE. SECONDA VARIAZIONE AL PIANO
ECONOMICO DI GESTIONE FINANZIARIO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 13-09-2023 AREA SERVIZI GENERALI

  DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.630  DEL 07-09-2023



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.630  DEL 07-09-2023



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ESIGENZE SOSTITUTIVE PERSONALE DELL'ENTE CON
MANSIONI DI EDUCATORE PROFESSIONALE. SECONDA VARIAZIONE AL PIANO
ECONOMICO DI GESTIONE FINANZIARIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 18-09-2023 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.630  DEL 07-09-2023



 

COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

 

OGGETTO: ESIGENZE SOSTITUTIVE PERSONALE DELL'ENTE CON MANSIONI DI EDUCATORE
PROFESSIONALE. SECONDA VARIAZIONE AL PIANO ECONOMICO DI GESTIONE FINANZIARIO

 

Si attesta che la deliberazione di Giunta Comunale n. 516 del 21-09-2023, immediatamente eseguibile
il 21-09-2023 ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000,  è stata pubblicata all’Albo Pretorio
elettronico del comune di Foligno dal 26-09-2023 al 11-10-2023.

 

  L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
VINCENZA DE CARLO

   

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 516 DEL 21-09-2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A) 

Variazione contabile PEG 

 



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2023

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

1

3951.100 RETRIBUZIONI ASSUNZIONI STRAORDINARIE ASILI NIDO
(RIL. IVA)

12.01.1.101

           89.639,35            7.500,00           97.139,35

3961.100 ONERI SU RETRIBUZIONI ASSUNZIONI STRAORDINARIE
ASILI NIDO (RIL. IVA)

12.01.1.101

           31.938,12            2.250,00           34.188,12

TOTALE           121.577,47            9.750,00          131.327,47



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2023

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

2

3950.100 RETRIBUZIONI ASILI NIDO (RIL. IVA)
12.01.1.101

          724.344,97            7.500,00          716.844,97

3960.100 ONERI SU RETRIBUZIONI ASILI NIDO (RIL. IVA)
12.01.1.101

          230.076,62            2.250,00          227.826,62

TOTALE           954.421,59            9.750,00          944.671,59



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2023

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

            9.750,00

            9.750,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese             9.750,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese             9.750,00

3



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2023 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

4

3951.100 RETRIBUZIONI ASSUNZIONI STRAORDINARIE ASILI NIDO
(RIL. IVA)

12.01.1.101

           89.639,35            7.500,00           97.139,35

3961.100 ONERI SU RETRIBUZIONI ASSUNZIONI STRAORDINARIE
ASILI NIDO (RIL. IVA)

12.01.1.101

           31.938,12            2.250,00           34.188,12

TOTALE           121.577,47            9.750,00          131.327,47



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2023 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

5

3950.100 RETRIBUZIONI ASILI NIDO (RIL. IVA)
12.01.1.101

          724.344,97            7.500,00          716.844,97

3960.100 ONERI SU RETRIBUZIONI ASILI NIDO (RIL. IVA)
12.01.1.101

          230.076,62            2.250,00          227.826,62

TOTALE           954.421,59            9.750,00          944.671,59



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2023

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

            9.750,00

            9.750,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese             9.750,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese             9.750,00

6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO B) 

Quadro generale riassuntivo 

 



COMUNE DI FOLIGNO

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2023, 2024, 2025 Provvisorie Gruppo (1)

ENTRATE CASSA 2023 COMPETENZA SPESE CASSA 2023 COMPETENZA
2023 2024 2025 2023 2024 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 25.615.583,53    
Utilizzo avanzo di amministrazione   6.485.908,90  -  - Disavanzo di amministrazione  -  -  -  - 
- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di
liquidità    -  -  -  
Fondo pluriennale vincolato   13.968.021,54 696.113,76 9.346,32  
 
Titolo 1 - ENTRATE CORRENTI DI
NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E
PEREQUATIVA

43.094.036,14 38.145.085,71 37.189.432,77 37.045.319,96 Titolo 1 - SPESE CORRENTI
- di cui fondo plur. vincolato

74.823.017,37 61.490.744,12 52.284.036,66 51.273.218,63
  452.113,76 9.346,32 2.154,52

Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 16.221.367,62 8.259.223,94 5.041.900,15 5.031.351,99  
Titolo 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 12.143.621,93 9.288.762,76 9.722.252,00 9.517.041,00

Titolo 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 52.722.118,70 43.485.040,64 7.766.000,00 3.421.000,00 Titolo 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE
- di cui fondo plur. vincolato

65.496.771,49 58.587.117,92 7.533.500,00 3.636.708,94
  244.000,00  -  - 

Titolo 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI
ATTIVITA' FINANZIARIE 4.658.812,74 1.000.000,00  - 500.000,00

Titolo 3 - SPESE PER INCREMENTO
ATTIVITA' FINANZIARIE
- di cui fondo plur. vincolato

4.000.000,00 1.000.000,00  - 500.000,00
   -  -  - 

Totale entrate finali 128.839.957,13100.178.113,05 59.719.584,92 55.514.712,95 Totale spese finali 144.319.788,86121.077.862,04 59.817.536,66 55.409.927,57
 

Titolo 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI 4.100.000,00 1.000.000,00  - 500.000,00 Titolo 4 - RIMBORSO DI PRESTITI
- di cui Fondo anticipazioni di liquidita'

601.201,93 554.181,45 598.162,02 614.131,70
   -  -  - 

Titolo 7 - ANTICIPAZIONI DA
ISTITUTO/CASSIERE 21.077.241,80 21.077.241,80 21.077.241,80 21.077.241,80

Titolo 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI
RICEVUTE DA ISTITUTO
TESORIERE/CASSIERE

21.077.241,80 21.077.241,80 21.077.241,80 21.077.241,80

Titolo 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E
PARTITE DI GIRO 58.230.210,78 57.945.983,60 57.943.483,60 57.943.483,60 Titolo 7 - USCITE PER CONTO TERZI E

PARTITE DI GIRO 59.351.769,02 57.945.983,60 57.943.483,60 57.943.483,60

Totale titoli 212.247.409,71180.201.338,45138.740.310,32135.035.438,35 Totale titoli 225.350.001,61200.655.268,89139.436.424,08135.044.784,67
 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 237.862.993,24200.655.268,89139.436.424,08135.044.784,67 TOTALE COMPLESSIVO SPESE225.350.001,61200.655.268,89139.436.424,08135.044.784,67
 
Fondo di cassa finale presunto 12.512.991,63  

1/1


